COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 001/2019-CPJ

A  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Resolução n.º 038/2018-
CPJ,  publicada  em 19.12.2018,  estabelecendo  normas
para  o  processo  eleitoral  visando  a  escolha  do
Corregedor-Geral do Ministério Público e dos membros
do  colendo  Conselho  Superior  do  Ministério  Público,
biênio 2019/2021;

CONSIDERANDO  o  disposto  no  art.  4.°,  §
2.°, da referida Resolução;

CONSIDERANDO o  disposto  no  art.  33,
inciso XXV, da Lei Complementar n.° 11/1993;

CONSIDERANDO  a renúncia à elegibilidade
manifestada,  por  escrito,  tempestivamente  e  antes  da
reunião  de  homologação,  pelos  Excelentíssimos
Senhores Procuradores de Justiça, Doutores(as) Noeme
Tobias  de  Souza,  Francisco  das  Chagas  Santiago  da
Cruz, Sandra Cal Oliveira, Silvana Maria Mendonça Pinto
dos  Santos,  Maria  José  da  Silva  Nazaré,  Carlos  Lélio
Lauria Ferreira, Pedro Bezerra Filho, José Roque Nunes
Marques,  Rita  Augusta  de  Vasconcellos  Dias,  Mauro
Roberto Veras Bezerra, Nicolau Libório dos Santos Filho
e Suzete Maria dos Santos;

CONSIDERANDO  o  teor  do  Parecer  n.º
1.2019.SGMP.0277103.2019.000431, da lavra da Exma.
Sra.  Procuradora-Geral  de  Justiça,  Dra.  Leda  Mara
Nascimento  Albuquerque,  opinando  pela  homologação
do requerimento de inscrição da Exma. Sra. Procuradora
de Justiça, Dra. Jussara Maria Pordeus e Silva, ao cargo
de Corregedor-Geral do Ministério Público;

CONSIDERANDO que  o  mesmo  parecer
opina  pela  homologação  das  candidaturas  dos
Excelentíssimos Senhores Procuradores de Justiça, Dr.
Públio  Caio  Bessa  Cyrino,  Dr.  Carlos  Antonio  Ferreira
Coêlho, Dra. Antonina Maria de Castro do Couto Valle,
Dra.  Liani  Mônica  Guedes  de  Freitas  Rodrigues,  Dra.

Resolução n.º 001/2019-CPJ
Página 1 de 4

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Karla Fregapani Leite e Dra. Silvia Abdala Tuma para a
eleição visando a composição do Conselho Superior do
Ministério Público, tanto na condição de representantes
da classe,  como na  condição  de representantes  do e.
Colégio de Procuradores de Justiça;

CONSIDERANDO  o  impedimento  dos
Exmos. Srs. Procuradores de Justiça ora candidatos, a
saber,  Dra.  Jussara  Maria  Pordeus  e  Silva  e  Dra.
Antonina Maria de Castro do Couto Valle, candidatas aos
cargos  de  Corregedor-Geral  do  Ministério  Público  e
membro  do  Conselho  Superior  do  Ministério  Público,
respectivamente;

CONSIDERANDO a decisão, à unanimidade
dos  votantes,  em  sessão  extraordinária  do  egrégio
Colégio de Procuradores de Justiça, realizada em 23 de
janeiro de 2019;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR, na forma insculpida pelos
§§ 2.º e 3.°, do art. 4.º, da Resolução n.º 038/2018-CPJ,
o  registro  de  inscrição  da  candidatura  ao  cargo  de
Corregedor-Geral  do  Ministério  Público  para  o  biênio
2017/2019, conforme a seguir discriminado:

- Dra. Jussara Maria Pordeus e Silva;

II – HOMOLOGAR, na forma insculpida pelos
§§ 2.° e 3.º, do art. 4.º, da Resolução n.º 038/2018-CPJ,
a lista dos candidatos ao cargo de membro do Conselho
Superior do Ministério Público, para o biênio 2019/2021,
cuja  eleição  far-se-á  no  dia  06.02.2019,  conforme  a
seguir discriminado:

Candidatos a membro do colendo Conselho Superior,
como Representante do Colégio de Procuradores de
Justiça: 02 vagas.

1. Dra. Antonina Maria de Castro do Couto
Valle;

2. Dr. Carlos Antonio Ferreira Coêlho;
3. Dra. Karla Fregapani Leite;

Resolução n.º 001/2019-CPJ
Página 2 de 4

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

4.  Dra.  Liani  Mônica  Guedes  de  Freitas
Rodrigues;

5. Dr. Públio Caio Bessa Cyrino;
6. Dra. Silvia Abdala Tuma.

Candidatos a Membro do Conselho Superior,  como
Representante da Classe: 03 vagas.

1. Dra. Antonina Maria de Castro do Couto
Valle;

2. Dr. Carlos Antonio Ferreira Coêlho;
3. Dra. Karla Fregapani Leite;
4.  Dra.  Liani  Mônica  Guedes  de  Freitas

Rodrigues;
5. Dr. Públio Caio Bessa Cyrino;
6. Dra. Silvia Abdala Tuma.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  em  Manaus  (Am.),  23  de
janeiro de 2019.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do e. CPJ

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

Resolução n.º 001/2019-CPJ
Página 3 de 4

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Promotor de Justiça convocado

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Promotora de Justiça convocada

ELVYS DE PAULA FREITAS
Promotor de Justiça convocado

KÁTIA MARIA ARAÚJO DE OLIVEIRA
Promotora de Justiça convocada

Resolução n.º 001/2019-CPJ
Página 4 de 4

	RESOLUÇÃO N.º 001/2019-CPJ